complementando com medicação sintomática , e mesmo após tratamento continuam as sequelas 
permanentes, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e os documentos médicos 
acostados a exordial.   

A parte demandante nada percebeu na via administrativa, quando deveria ter sido 
pago o valor de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigidos desde a data do 
evento danoso.   

Constatada a debilidade permanente da parte autora, em razão de acidente de trânsito, 
faz jus a mesma ao recebimento da quantia a título de indenização a importância de 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), corrigida desde a data do sinistro. 

A parte autora informa ainda que, ingressou com processo administrativo junto a 
seguradora ré mais foi negado, por isso o mesmo buscou diretamente a tutela estatal para ter 
seu direito garantido.

[...]

No caso presente, a parte promovente nada percebeu na via administrativa, pois a 

sua debilidade não foi enquadrada corretamente pela seguradora no momento do recebimento 
do seguro.     

Portanto, tem a parte autora tem o direito ao recebimento da quantia de ATÉ 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de indenização, em razão das várias 
debilidades permanentes que o acometem, acrescidos de correção monetária e juros de mora 
desde a época do acidente, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ.  

2.2. VÁRIAS DEBILIDADES PERMANENTES.